
23790 Lunes 13 agosto199ü BOEnúm:193

19949

COMUNIDAD AUTONOMA
-VALENCIANA

ORDEN de 26 de abril de 1990 de la Consejería de Admi
nistración Pública por la que se acuerda la disolución de la
Agrupación integrada por los Municipios de Alcimtera de
Xúquer, Cotes y Sellent para sostenimiento en común de
la plaza de Secretario, y se aprueba la constitución de una
Agrupación con el mismo fin entre los Ayuntamientos de
Cotes y Sellent.

B Conseller de Administración Pública en fecha 26 de abril de
1990, ha dispuesto:

Artículo Lo Se aprueba la disolución de la Agrupación de los
Ayuntamiento~ ~e Alcántera ?e Xúquer, Cotes y Sellent (Valencia),
para d sostemmlento en comun de la plaza de Secretario por haber
variado sustancialmente las circunstancias que concurrieron en su
aprobación.

ArL2.0 Se aprueba la constitución y Estatutos de la nueva Agru
pación para el sostenimiento de Secretario en común formada por los
Ayuntamientos de Cotes y Sellent, con capitalidad en Sellent.

Arto 3.° . Se remitirá copia de esta Orden a la Dirección General
de .Ia .Función Pública (Ministerio para las Administraciones Públi
cas), a :efectos de que sea designado Secretario del Ayuntamiento de
Alcantera de Xúquer d<:m Miguel Aparicio Navarro, que ocupaba en
propiedad el puesto de trabajo de Secretaría de la Agrupación disuel
ta a efectos, asimismo, de que se clasifique y provea el puesto de tra
bajo (le Secretaria. Intervención correspondiente a la nueva Agrupa
ción, constituida por Cotes y Sellent.

de Autonomía de la Comunidad Valenciana, habida cuenta de los ti
nes que se propone cumplir la fundación.

Considerando, que el expediente ha sido promovido por parte le
gitimada pata ello y que se han aportado los documentos esenciales
exigidos por el vigente reglamento de fundaciones culturales privadas
y entidades análogas.

Considerando, que los Estatutos de la fundación, divididos en 30
artículos, se ajustan a la voluntad de los fundadores sin que se aprecie
en los mismos contravención jurídica alguna.

Considerando, que de los Estatutos de la fundación y de la restan
te documentación obrante en el expediente se desprende que es subsu
mible la entidad en los números 2 y 4 del artículo 2 del Decreto 2930/
1972, de 21 de julio, siendo procedente por ello su clasificación como
fundación cultural privada de promoción y financiación.

Vistos los preceptos citados y los demás que resulten de aplicación
y en uso de las facultades delegadas por la Orden de la Consejería de
Cultura, Educación y Ciencia de 7 de octubre de 1987 (<<Dirección
Oficial de la Generalidad Valenciana» número 694).

Resuelvo:

Primero.~Clasificar la fundación «Francesc Eiximenis» como cul
tural privada de promoción y financiación.

Segundo.-Ordenar su inscripción en el Registro de Fundaciones y
Asociaciones Docentes y Culturales Privadas y Entidades Análogas.

Tercero.-Confiar el Gobierno de la fundación al patronato inte
grado por las personas a las que estatutariamente se atribuye.

Cuarto.-Aprobar los estatutos de la fundación.

Valencia, 17 de mayo de 1990.-EI Secretario general, Antonio Go
doy Garcia.

COMUNIDAD AUTONOMA
DE ARAGON

N.O 2.-Colada de la Fuente del Camino.
Anchura legal: ID m.1.
Anchura propuesta: lO m.1.
Longitud aproximada: 2.400 m.1.

Segundo.~El recorrido, dirección, superficie y demás caracteris
ticasde las antedichas Vías Pecuarias,figura en la proposición de cla
sificación de fecha 31 de octubre ,de 1988 ateniéndose en cuanto a
longitudes, anchura inicial, anchura necesaria y anchura sobrante, a
las señaladas en su propuesta>1e clasificación, cuyo contenido se ten-
drá presente en todo cuanto le afecte. ,

10 m.1.
10m.1.

6.000 m.1.

N.O l.-Cordel de la: Virgen. '
Anchura legal:
Anchura propuesta: .
Longitud aproximada:

ORDEN de 28 de mayo de 1990, del Departamento de'
Agricultura, Ganadería y Montes, por la que se aprueba el
proyecto de clasificación de vías pecuarias existentes en el
término municipal de Malanquilla (Zaragoza).

. Visto el 'expediente seguido para la c1asificacion de las vías pecua
rias existentes en el término municipal de Malanquilla (Zaragoza) en
el que se han cumplido todos los 'requisitos legales de tramitación, no
habiéndose presentado reclamación alguna durante su exposición pú
blica y siendo favorables cuantos informes se emitieron.

Vistos la Ley de Vías Pecuarias de 27 de junio de 1974, el Regla
mento para su aplicación, aprobado por Real Decreto de. fecha 3 de
noviembre de 1978,la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de'
julio de 1958, el Real Decreto 1410/1984, de 8 de febrero, de traspaso
de funciones y servicios del Estado a la Comunidad <Autónoma de
Aragón, el Decreto 64/1984, de 30 de agosto, de la Diputación Gene
ral de Aragón asignando al Departamento de Agricultura', Ganadería
y Montes las competencias transferidas en materia de Conservación
de la Naturaleza y demás disposiciones legales de general aplicación. '

Este Departamento 'de Agricultura, Ganadería y. Montes, de C~)ll
formidad con la proposiciónde clasificación redactada por el EqUIpo
de Vías Pecuarias con el Informe del Jefe del Servicio Provincial de
Z,aragoza con el de la Asesoría Juridica y con el del Jefe del ~ervi.c}o
de Conservación del Medio Natural y a propuesta de la DlreCClOn
General de Ordenación Rural, ha resuelto:

Primero.-Aprobar la clasificación de las vias pecuarias existt:ntes
en el término mllnicipalde Malanquilla (Zaragoza) en la que se mte
gran las que seguidamente se relacionan: Vías Pecuarias necesarias.

19951

Valenciá,26 de abril de 1990.-EI Consejero, Emerit Bono i Mar
tínez.·

19950REsoiudoN de 17 de mayo de 1990, del Secretario
genera/de la Consejería de Cultura, Educación y Ciencia,

:por la que se clasifica la fundación «Francesc Eiximenis»
como cultural privada de promoción y financiación, y se
ordena su inscripción en el registro de fundaciones y aso
ciaciones docentes y ,culturales privadas y entidades aná-
logas. ¡

I,
i Visto el expediente de clasificación e inscripción de la fundación

«.Francesc Eiximenis», 'promovido por don Rafael Poveda i Bernabé
como presidente del pattonato de la citada entidad y,
" Resultando, que en virtud de escritura pública número 1.188 de
fecha 21 de abril de 1989 otorgada ante el notario de Valencia don
GasparRipoll Ortí, los otorgantes don Joaquín Maldonado i Chiarri,
don Antoni Mora Carbonell, don Joan Beneyto Pérez, don Vicent AI
berola Cuñat y don Rafael Poveda Bernabé, en su propio nombre,
instituyeron una fundación cultural privada denominada «Francesc
Eiximenis»de la que son fundadores los otorgantes antes citados,

Resultando, que la Citada escritura fue rectificada, a requerimiento
del protectorado, por otra otorgada ante el mismo notario y con nú
mero 630 y fecha 6 de marzo de 1990 por la que se modificaron los
artículos" 2 y 5 de sus Estatutos y se adicionó el artículo 30.

Resultando, que el domicilio social de la fundación se encuentra
en el municipio.de:Monóvar(Alicante) en la finca Cantarrana, s/n.

Resultando, que el artículo 5.° de 10s Estatutos establece que el fin
de la fundación es «promover la cultura del País Valenciano en todas
sus vertientes: artes escénicas, artes musicales, literatura, lingüística,
ciencias, etc.»

Resultando, que el patrimonio fundacional está constituido por
dos. millones de pesetas (2.000.000 de ptas.) aportadas íntegramente
por loS" fundadores, habiéndose acreditado el depósito del capital a
rlombrb de la fundación" mediante la correspondiente certificación

.bancaria. '
Resultando, que se ha acreditado debidamente la aceptación de

cargos por parte de los miembros del patronato de la fundación, ór
gano al que estatutariamente corresponde su representación, adminis
tración y gobierno, quedando constituido.inicialmentepor:

Don Rafael PovedaBernabé, presidente.
Don Joaquín Maldonado Chiarrí; vicepresidente.
Don Joan Beneyto Pérez, secretario.
Don Antoni Mora Carbonell, tesorero.
Don Vicente Alberola Cuñat, vocal.

. Considerando, que es competente esta Consejería para resolver
este expediente en virtud de las atribuciones que tiene asignadas por
el Decreto de la Presidencia de la Generalitat Valenciana 171/1983, de
29 de diciembre, en relación con el Real Decreto 3066/1983, de 13 de
octuqré, ydeacuerdo con el número 23 del artículo 3.1 del Estatuto


